DE GLORIA.

deferat, ubi primum eorū uirtute fuerit singulare aliquod beneficium consecuta, extinguit continuo beneficij memoriā inuidiæ magnitudo. Et ita fit ut eos quorū opera & consilio patriam atque fortunas retinet, & patria & fortunis ōnibus extrudat: & illis pestem inferat, a quibus conseruata est. Cum igitur constet omnem populum esse amentem & ingratum, nefarijsque sceleribus astrictum, quid tandem laudare poterit, quod sit a vera uirtute, & honestate profectum. Hic ego interpellans, o hominem, inquam, minime popularem, Sic enim acriter in causam plebis inuectus es, ut ualde uerendum sit, ne quid hinc emanet, quod in te plebis animos accendat. Quantum enim video, sic uniuersum populum improbitatis & amentia condemnas, ut neminem a tanto numero excipias. Neminem certe, inquit ille, Non tamen uelim existimes me tam censu & facultatibus, quā uirtute & industria summos viros a vulgo secernere. Is enim sum qui omnes homines ingenio præstantes, & animi motus rectæ rationis imperio sedantes, & omnem curam & cogitationem ad communem utilitatem conferentes, quanuis inopes sint, & obscuris parentibus orti, in principum numero habendos censeam. Contra uero qui hebeti ingenio sunt, & languori desidiaque dediti, improbis cupiditatibus obtemperant, & publicam salutem negligentes, omnia referunt ad suam utilitatem, quanuis in amplissima familia nati sint, & res magnas administrant, plebaos existimo. Non enim quantas opes habeant considerandū est, sed quātis digni sint. An tu illos principes & optimates appellandos

existimes, qui libidini seruiunt, & potentia abutuntur ad miserorum hominum calamitatem: patrimoniumque suum contra ius, & fas amplificando, & plebi grauissimas iniurias inferendo patriæ statum nefarie labefactant? Si enim vetera memoria repetamus, intelligemus, profecto hoc fuisse plerumque in omni Reip: paucis propositum, vt paulatim omnes possessionibus suis iniuria pellerent, & in omnium fortunis impune dominarentur. Cum autem ipsi soli omnia possiderent, plebs omnibus bonis spoliata esset, nihil mali cogitari potest, quod non esset in populi calamitate. Fit enim plerumque, vt amplissima pecuniam insolentia, atque fastidium, egestatem vero præceps audacia consequatur. Ita igitur euenit, ut & opulenti superbe imperando, & egentes in nobilium fortunas impetum faciendo, v. rinq; patriam turbulenta seditione conuellant. Ergo cum omnis populus in principes & plebem infimam distributus sit, & vtraque pars magnis sceleribus inquinata, & hostili odio imbuta, semper in alterius perniciem incitetur, quid tandem boni erit ab uniuerso sperandum? Est enim in plebe temeritas, furor, audacia cum incredibili studio nouitatis: in v's autem qui principes appellantur superbia, immanitas, cum immoderata dominandi cupiditate coniuncta. Quibus vitis omnia tandem concidant opus est. Illud autem magno argumento est, nullum esse tam improbum facinus, quod non auctore, & approbatore populo concipi possit, quod quotidie videmus eos qui publicum otium importunitate sua perturbant, & omnia diuina & humana iura violant, vt viros fortes, & patriæ studio

sos mirificis laudibus extolli. Quid enim persequar ea scelera quæ in turba, & seditione civili cum magna laude concipiuntur? Quid autem postquam discordia, sanguine imbuta civium animos diuturna cædis consuetudine reddit immanes, & efferatos? Neque enim solum laudantur ære alieno oppressi, cum suis creditoribus necem afferunt: verum etiam qui propinquos, & amicos interimunt. Nullam enim apud eos vim tunc habet natura lex: nullam possidet religionem sanguinis communio: nullam sanctitatem retinet amicitia, sed potius omnia gentium iura inaudito scelere, & audacia violantur. Qui autem plura facinora immanitatis ediderint & audacius fidem iureiurando firmatam fefellerint, astutiusque aduersarios nihil hostile propter fidem interpositam metuentes insidijs oppresserint, amplioribus laudibus afficiuntur. Neque enim malitia vllum dedecus illis imprimit: imo res alias ab illis gestas exornat. Inde fit ut plerunque malint homines se in improbitate callidos, quam in innocentia parum astutos existimari. In nomine enim simplicis bonitatis erubescunt: & in fama maliciose peruersitatis insolenter efferuntur. Ac utinam vetera tantum exempla, quæ a grecis & latinis accepimus in medium adducere licuisset. Sed recens memoria tam multa nobis suppeditat, ut antiqua reticenda videantur. Quid enim (ut de hac potissimum regione loquamur) mali fingi potest quod Italia in his seditionibus longinquitate temporis inueteratis non viderit? Multi enim fuere, qui fratres, atque propinquos necarent: qui templa religiosissime cuncta civium cæde funes

tarent, arasque sanctissimas sanguine suorum aspergerent  
 Multos etiã legimus contra fidem interpositã aut fame, aut  
 inaudito supplicio a ciuibus suis interfectos. Omnia denique  
 facinora suscipi videmus, quæ semper in omni etate a multi-  
 tudine furente susceptasunt, quæ pestem & exitium rebus  
 omnibus inferre solent. Quæ enim gens est, quæ non  
 huiusmodi sceleribus diuisa, funditus interierit? Cum ita  
 que omnia magna imperia, vel externis bellis, vel intestina  
 seditione corruerint, longe plures fuerunt ciuili discordia,  
 quam hostium armis excisa. Hic populorum furor Athe-  
 niensium imperium deleuit. Hic Spartam, & Thebas  
 attriuit. Hic Romam, & omnes denique nationes imperio  
 florentes extinxit. Videtis hanc discordiarum flammam  
 inter Christianos principes excitatam, quæ non solum mi-  
 seris Pannoniæ reliquis, sed Germania, Gallijs, Italiae,  
 Hispaniæ, toti denique Europæ deflagrationem minatur,  
 quantum terrorem omnibus incutiat? At hoc tantum  
 malum, tam nefarium, & crudele bellum, tantum vniuersæ  
 Christianæ Reip. periculũ scimus esse multitudinis scelere,  
 & amentia conflatum. Populorum enim furie eas faces  
 in Christianam Remp. immisere, quibus ni Christus Opt.  
 Max. numine suo tantum incendium restinxerit, omnia  
 cõflagrabũt. Cum enim singule ciuitates Italiae sint indu-  
 as partes iam de a Frederici secũdi tẽporibus diuisæ, & inter  
 se hostili odio dissidentes: fit sepe numero, vt qui viribus in-  
 feriores sunt, dum aduersarios vlcisci possint, nullo modo  
 recusent exterarum gentium dominatum. Tantaque est

## LIBER PRIMVS.

hominum dementia, vt cum patriam aliarum nationum imperio, atque libidini prodiderint, existiment suam dignitatem esse præclarissime constitutam. Omne nanque dignitatis ornamentum ponunt in ciuibus alterius factionis euerendis. Hic furor Italiae populos incitauit, vt primũ Germanos, deinde Gallos, postremo Hispanos ad Italiae dominationem euocarent, & florentissimæ orbis parti vastitatem, & exitium inferrent: & odium tandẽ inter duos summos principes excitarent, qui de Italiae possessione dimicantes, vsque eo progressi sunt, vt eorum contentio cædem in gentẽ & Christiani nominis interitum moliri videatur. Hostes enim nostri satis acres, atque parati ad nostram perniciem accedunt, magis amentia nostræ, quam viribus suis confidentes. Nunc igitur magna belli contetione Pannoniæ reliquias aggressi, haud mediocrem cladem gentibus illis intulerunt, & bonam Pannoniæ partem ferro, & flamma populati sunt. Qui nisi diuino numine, vt spero, fuerint repressi, in quacunque regionem armorum impetum pertulerint, omnia debunt. CHRISTE sancte, qui summa coeli templa diuina maiestate completes, Christiano, quem sanguine tuo in lucẽ & libertatem vindicasti, clementer ignosce, eumque ab ista malorum tempestate defende: iramque tuam in hostes tui nominis aliquando conuerte. Diuina siquidem ope, diuinoq; consilio opus est, ad tantam pestem arcendam, quando humano consilio depelli non potest. Confido equidem fore, vt hæc mala impetu furentis multitudinis excitata, vir inuictissimus Cæsar confirmatus Christi auxilio propulset. Peri-

culi tamen quod nobis intenditur magnitudo nullis verbis explicari potest. Causa vero huius impendētis mali non aliunde, quam a furorc partium nata est. Ipsæ enim non contentæ cæde & sanguine ciuium quo sæpenumero leuissimis de causis urbes replebant, cōplures etiam reges ad discordiã sollicitauerunt: & omnia periclitatæ sunt, quo tandem non modo patriam perderent: sed etiam vniuersam Christianã Remp. in extremum discrimẽ adducerẽt. Nunc igitur quẽadmodum præclari artifices operibus suis delectantur, ita videmus huius tanti sceleris principes, & authores, erectos & alacres expectatione rerum nouarum volitare. Nec enim solum exules, & ære alieno oppressos, qui nisi patria extincta, se incolumitatem retinere non posse credunt, sed alios etiam videmus, quibus licuisset otio honesto frui, ex hoc tanto ruinae periculo capere voluptatem. Nunc enim spẽ concipiunt fore, ut aduersarios vlciscantur: vt impune latrocinentur: vt opes suas per summum scelus amplificent. Sic autem stulti sunt, ut non intelligant, fieri non posse, ut in vniuersæ Reip. ruina, salutem suam incolumem a communi calamitate conseruet. Quod minime mirandum est. Nunquam enim fuit consilium in populo, nunquam certa, & constans vitæ ratio: sed immanis audacia, atque temeritas, cum omni flagitiorum genere coniuncta. Hic Metellus interpellans, sunt, inquit, ista Augustine. Multa enim imperia populari amentia conciderunt. Non tamen recte videris facere, si propter aliquam tempestatem Rebusp. incidentem, quæ tamen nec in omni loco, neque semper excitari

DE GLORIA.

solet, omnem populum in crimen voces. Nam illæ ipsæ Resp. quæ scelere intestino corruere, nunquam ad aliquem gradum amplitudinis peruenissent, nisi fuissent aliquo tempore bene constitutæ, publicæque inclumitatis amantes: & in hac tanta rerum omnium perturbatione videmus multas nationes paci, & otio studentes. Ad hæc August. Falleris, inquit o Metelle, si non credis omnem multitudinem isdem esse flagitijs coopertam, sed id minus apparere, quandiu est severitate legum, atque metu iudiciorum illigata. Fuit enim rebus humanis hoc cœlesti legum munere consultum: quod quidem præstat, ut aliquando metu comprimatur audacia, & innocentia sine cura sit. Fit enim ut dum singuli supplicia metuunt, sese facilius uniuersi contineant. Attamen quemadmodum bestiam immanem, quanuis eo tempore quo vinculis constricta est, minime noceat, non ob id cicurem atque mansuetam appellamus, quia venit nobis in mentem quãtas strages ederet, si fuisset illis vinculis emissa: sic etiã cum intelligamus omnem populum non sponte sua, sed leguminis, quasi quoddam animal ferum & indomitum alligari: debemus cogitare quid faceret, si claustris illis exolare potuisset. Atque id ipsum magnum argumentum est, multitudinem agrestem, atque feram esse, quod nulla ratione potest, nisi legum metu septa sit, vitæ officia tueri. Lege enim non sunt graibus, & honestis hominibus, sed leuib. & flagitiosis impositæ. Ridiculum enim est ijs dare leges qui florēt opibus sapiētia, & spõte sua in maximarū virtutū studia incumbunt. Non igitur castis, & integris, sed impi.

ris, & omni genere turpitudinis inquinatis scriptæ sunt, ut  
 petulantiam, auaritiam, & reliquas animi labe vi, aut  
 metu constringant, & indomitas cupiditates supplicij formi-  
 dine refrenent. Cum ergo manifestum sit, nullum vnquam  
 populum in officio contineri potuisse, nisi fuisset legum scue-  
 ritate deuinctus, easque constet, amentia, & furoris coer-  
 cendi gratia inuentas esse, qui possumus de furore & amē-  
 tia populi dubitare? Qui quidem etiam cum est omnibus  
 iuris vinculis impeditus, dat magnam significationem  
 immanitatis, motusque ratione vacuos, atque turbulentos  
 requirit: & cum primam vires colligit, omnia repagula  
 iuris effringit. Omnes enim id conantur, ut in eum statim  
 perueniant aliquando, in quo possint impune quæuis malefi-  
 cia committere. Quandiu igitur inopes, & imbecilles sunt,  
 metu iudiciorum a flagitio reuocantur. Non tamen semper  
 Multi enim quamuis sint omni rerum presidio destituti,  
 quietem pati non possunt, & tetra, & immania facinora  
 moliuntur. Nam cum animus ardet pecunie cupiditate,  
 aut inflāmatur libidine, aut præceps odio, & iracundia fer-  
 tur, & ad terrorem legis obdurefcit, nullum est tantum  
 flagitium quod non quiuis concipere audeat. Fit enim ut  
 primum nefaria cupiditas ad facinus impellat: deinde spes  
 celandi, & occultandi animum audacia cōfirmet. Est autē  
 verisimile leges ab initio non nimis aspera supplicia sceleri  
 statuisse. Sed cum intelligerent reip. moderatores, maiorem  
 vim habere spem vtilitatis ad cupiuitatem inflāmandam,  
 quam pœna metum ad restringendam, addebant semper

## DE GLORIA

aliquid ad animaduersionis seueritatem, ut aliqua tandem ratione vitia comprimerent, donec per omnia supplicia paulatim ad mortem deuentum est, qua omnem atrocitatem poenae complexi sunt. Nihil est enim multitudini ipsa morte terribilius. Attamen tam effrenata cupiditate plerunque concitatur, ut neque morte proposita, a scelere refrenari possit. Fieri enim nequit, ut libido ad potiundum temere incitata minus ullis contineri diu valeat. Erumpat enim aliquando necesse est: & omnia officia vitæ peruertat. Quam cupiant autem omnes populi e iuris, atque legum custodia emitti, facile ex eo perspicitur, quod ut quisque maxime sibi populum conciliare vult, ita maxime leges omnes paulo seuerius nefariam libidinem ressecantes, abrogare contedit. Hac enim via multi opes, & gloriam quasiere, atque ut publicæ libertatis custodes, omnium sermone laudati sunt: cum interim sapientes, & acuti homines ad insidias præcauendas, qui istis aduersabantur, salutare magis quam iucundum consilium in medium afferentes, ut cõmunis vtilitatis euersores de medio tollerentur. Ut enim qui feбри vehementius afflicti sunt, infesti sunt medicis, remedia salutaria quidem, acerba tamen adhibentibus: illos autem diligunt, qui gelidam, aut quiduis aliud suppeditant, quo febris æstus aliqua ex parte releuatus postea magis in grauescat: sic populus animo semper æger, illis inimicus est, qui saluari seueritate Remp. sanare cupiunt: & eos amplectatur, qui populum vniuersum specie vtilitatis illectum, sint intra breue tempus omnibus bonis euersuri. Eos enim qui non recta &

salutaria, sed grata, atque pernicioſa ſuadebant, vt Reip. tutores, atque parentes contra opes diuerſa ſentientium præſidijs publicis armabat, atque tandem in omnium dominatione cõſtituebat. Ita igitur, eueniebat, vt immodica libertatis cupiditate libertatem penitus amittteret. Illi enim qui populi dementia eum gradũ honoris aſſequebantur, omnib. qui vel animi magnitudine, vel ſapientia præſtabant, vel necem, vel exilium inferebant. Cum igitur ita Remp. propugnatoribus omnino ſpoliaſſent, ſine vlllo metu crudeli dominatu populum qui eos aluerat opprimebant. Quid eſt autem queſo in terris tyrannide tetrius? quid odio maiore dignius? quid iuri humane ſocietatis infeſtius? At omnes ferme tyrannos accepimus dementia, & ſcelere multitudinis natos eſſe, eiusque præſidio potentiam corroboratſe. Nec enim, vt antiquiſſima commemorem, Orthagoras Sicyonius aliã ſibi viam ad tyrannidem muniuit: nec alijs artibus Cypſelus Corinthum occupauit: nec Pysiſtratus alia ratione Athenarum potitus eſt. Quid hic referam Gelonem, Alexandrum, Phalarim, alioſque innumerabiles non ſolũ in illa antiquitate, ſed patrum etiam noſtrorum memoria tyrannos inſignes, quos omnes conſtat populares extitiſſe, & populorum amentia eas opes comparatſe? Si laudari poteſt tyrannus, laudate populum, qui tyrannos gignere, & alere ſolitus ſemper eſt. Quod ſi tyranni deteſtabiles & execrandi ſunt, quis populi temeritatẽ non execrabitur, quæ tam immania, & importuna monſtra in humanarum rerum perniciem extulerit? Quamuis igitur, vt eo reuer-